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1. Úvodné slovo starostky obce        

 

Výročná správa obce za rok 2022, bola zostavená na základe výsledkov ekonomických 

ukazovateľov obce počas celého roku 2022 a poskytuje pravdivý a neskreslený pohľad na 

dosiahnuté činnosti a výsledky obce.  

 

Rok 2022 sa niesol v duchu pokračujúcej celosvetovej pandémie, ktorá výrazným spôsobom 

zasiahla do bežných aktivít nie len obyvateľov obce ale aj obecného úradu ale aj vojnového 

konfliktu na Ukrajine a výrazného nárastu inflácie.  Napriek tomu sa v roku 2022 obec 

zameriavala hlavne na plnenie zákonom daných povinností s cieľom vychádzať v ústrety 

požiadavkám občanov obce a organizácii sídliacich v obci, konanie akcií pre občanov hlavne 

za účelom dobrého spolunažívania občanov v rámci obce a v neposlednom rade zvyšovaniu 

úrovne obce ako takej. 

 

2. Identifikačné údaje obce 

Názov:    Obec Malčice 

Sídlo:    Hlavná 176, 072 06 Malčice 

IČO:    00 325 465  

Štatutárny orgán obce: Ing. Monika Hamzová 

Telefón:   056/6496203  

Mail:    oumalcice@centrum.sk 

Webová stránka:   www.obecmalcice.sk 

 

3. Organizačná štruktúra obce a identifikácia vedúcich predstaviteľov 

Starosta obce:   Ing. Monika Hamzová 

Zástupca starostu obce: Marta Tomková 

Hlavný kontrolór obce: Ing. Marcela Lechmanová 

Obecné zastupiteľstvo: Tomková Marta, Koloži Miroslav, Duda  Michal, Behun Pavol, 

Tancoš Marek, Tancoš Mikuláš, Drotár Milan, Pittroff Karol,  

Makula Jaroslav 

 

Komisie:   1. Komisia  pre rozpočet, financie a správu obecného majetku 

      predseda – Tomková Marta,  

     - člen :  Dudová Mária,  Pittroff Karol 
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2. Komisia vzdelávania mládeže 

     predseda – Tancoš Mikuláš 

     - člen :  Mgr. Valéria Tomková, Terézia ml. 

 

3. Komisia sociálna a bytová 

 predseda – Koloži Miroslav 

 - člen:Makula Martin, Bc. Odrobiňáková Jana, Ivan Ján st. 

 

4. Komisia verejného poriadku a vybavovania sťažností 

 Predseda – Makula Jaroslav 

 - člen: Drotár Milan, Tancoš Marek 

 

5. Komisia ochrany verejného záujmu 

 Predseda – Duda Michal 

 -člen: Miroslav Pivarník, Stanislav Balog 

 

6. Komisia kultúry :  

 Predseda : Tancoš Marek 

     - člen: Makula Jaroslav st., Makula Jaroslav ml.,  

Makula Martin 

 

7. Komisia ochrany životného prostredia, nakladania s odpadom a 

ochrany lesného  Hospodárstva: 

 Predseda : Behun Pavol 

 -člen: Juraj Jacko, Ladislav Horváth, Miroslav Behun 

 

8. Komisia športová :  

 Predseda : Pittroff Karol 

 - člen: Tancoš Mikuláš, Patrik Makula, Tancoš Vladimír 

 

9. Komisia výstavby a územného plánovania:  

 Predseda : Drotár Milan 

 -člen – Mikuláš Tancoš, Stanislav Kandráč 

 

Rozpočtové organizácie obce: 

Základná  škola  Malčice,  Hlavná  175  Malčice  zriadená  obcou  Malčice  ako  

rozpočtová organizácia s právnou subjektivitou. IČO: 42 250 609 

  

Organizácie zriadené obcou bez právnej subjektivity spravované obcou: 

Materská škola Malčice spravovaná obcou. 
Školská jedáleň pri Základnej škole Malčice spravovaná obcou 
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Príspevkové organizácie obce: nemá zriadené  

Neziskové organizácie založené obcou : nemá zriadené  

Obchodné spoločnosti založené obcou : Sociálny podnik Malčice, s.r.o., r.s.p. 

  

 

4. Poslanie, vízie, ciele  

Poslanie obce: Starostlivosť o rozvoj obce a jej obyvateľov, zabezpečovanie kvalitných 

služieb pre obyvateľov obce. 

 

Vízie obce: Zvyšovanie kvality života občanov obce a priaznivých podmienok pre život 

všetkých obyvateľov obce. 

 

 Ciele obce: Zlepšenie komunikačnej infraštruktúry a priaznivých podmienok pre rozvoj    

všetkých obyvateľov obce. 

 

5. Základná charakteristika konsolidovaného celku   

     Obec je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky. Obec je 

právnickou osobou, ktorá samostatne hospodári s vlastným majetkom a s vlastnými príjmami. 

Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia 

a o potreby jej obyvateľov.  

 

5.1 Geografické údaje 

Geografická poloha obce : Obec Malčice leží uprostred Východoslovenskej nížiny. 

Susedné mestá a obce : Markovce, Petrikovce a Oborín 

Celková rozloha obce : 2266 ha 

Nadmorská výška : okolo 120 m 

 

 

5.2 Demografické údaje  

Hustota  a počet obyvateľov : 65,89 obyv./km2, 1473 obyvateľov k 31.12.2022 

Národnostná štruktúra : 

Štruktúra obyvateľstva podľa náboženského významu : Rímsko - katolické, Grécko - katolické, 

Pravoslávne vierovyznanie, Reformovaná kresťanská cirkev 

Vývoj počtu obyvateľov : 
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k 31.12.2015 1452 obyvateľov, 

k 31.12.2016 1456 obyvateľov, 

     k 31.12.2017 1461 obyvateľov, 

     k 31.12.2018 1503 obyvateľov, 

     k 31.12.2019 1524 obyvateľov, 

k 31.12.2020 1515 obyvateľov, 

k 31.12.2021 1476 obyvateľov, 

 

5.3 Ekonomické údaje  

Nezamestnanosť v okrese : 9,59 % 

Vývoj nezamestnanosti : klesajúci charakter 

 

5.4 Symboly obce 

Erb  a vlajka obce : 

 

Podkladom pre tento návrh bola obecná pečať, pochádzajúca z druhej polovice 18. storočia. 

Odtlačok typária z r. 1787 sa zachoval v Zemplínskom župnom archíve v Sátoraljaújhelyi 

(Borsod – Abaúj – Zemplénmegyei Levéltár, Zemplén Levéltára Sátoraljaújhely). Na pečati s 

kruhopisom SI (gillum) PO (ssessionis) MALCZA 1787 (Pečať obce Malčice 1787) je 

vyobrazený na miernom kamennom kopčeku stojaci bocian, držiaci v zobáku strieborného 

úhora. 

 

5.5 Logo obce 

Obec nemá vytvorené logo. 

 

5.6 História obce  

Malčice boli zapisované do písomností od 13. do 17. storočia pod názvom Malcha, alebo 

Malcza. Meno dediny bolo odvodené od osobného mena Malica. Názov dediny je prvýkrát 
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písomne doložený v roku 1213. V roku 1274 Malčice daroval kráľ Ladislav IV. Vavrincovi, 

synovi Petra. 

V roku 1322 sú už Malčice spomínané ako farnosť. Od svojho vzniku patrili viacerým 

zemepanským rodinám. Od 18. storočia boli najväčšími vlastníkmi Oroszovci. Od 19. storočia 

tu mali majetky hlavne rodiny Szentiványiovcov. 

  

V Malčiciach stal aj kaštieľ, ktorý bol postavený okolo roku 1862. Počas 2.svetovej vojny bol 

však úplne zničený a krásny park s exotickými stromami bol vyrúbaný. Okrem hradu a kaštieľa 

Súpis pamiatok ešte uvádza päť zemepanských kúrií a kúpele. Obyvatelia obce sa zaoberali 

chovom oviec, ošípaných a výrobou sudov. Začiatkom 20. storočia bola v obci výrobňa syrov a 

parná píla. 

 

5.7 Pamiatky  

- kaplnka svätého kríža 

- kalvínsky kostol 

- kostol svätého Štefana 

 

 

5.8 Významné osobnosti obce 

MUDr.  Zoltán Ónody ( 1910 - 1968 ) 

Dr. Zoltán Ónody sa narodil v blízkych Vojanoch (okr. Trebišov).Pochádzal z učiteľskej 

rodiny. Po ukončení študií sa vrátil do rodiska a prvé roky praxe už sú spojené s Malčicami. V 

ordinácii vykonával menšie chirurgické zákroky, bol vybavený aj röntghenom . Jeho vedomosti 

boli na úrovni internistu a výborného diagnostika. Ako veľký priaznivec futbalu sa zaslúžil o 

rozvoj tohto športu v dedine, obzvlášť ako mecenáš. V roku 1958 v rámci krajského lekárskeho 

seminára, ktorý sa konal v Malčiciach, mala premiéru jeho divadelná hra ,,A predsa sa rozhodli 

" so zdravotníckou tematikou. Mal blízko k umeniu, či výtvarnému, či hudobnému, vlastnil 

veľkú zbierku kníh, väčšinou v maďarskom jazyku. Bol obetavý a hlavne všestranný lekár. Aj 

keď dostával pracovné ponuky do iných väčších miest, zostal verný Malčiciam , kde žil až do 

náhlej smrti v roku 1968. Obyvatelia Malčíc ho poctili výnimočným miestom odpočinku pri 

reformovanom kostole. 
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6. Plnenie úloh obce (prenesené kompetencie, originálne kompetencie)  

6.1. Výchova a vzdelávanie  

V súčasnosti výchovu a vzdelávanie detí v obci poskytuje: 

- Základná škola Malčice 

- Materská škola Malčice 

Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že rozvoj vzdelávania sa bude 

orientovať na : 

- zabezpečovanie výchovy a vzdelávanie detí v zmysle školského zákona. 

- zlepšovanie a podporu výchovy detí najmä v hmotnej núdzi a detí z rodín, ktorých 

príjem je najviac vo výške životného minima. 

- podporu výchovy k plneniu školských povinnosti 

  

6.2.  Zdravotníctvo 

 Zdravotnú starostlivosť v obci poskytuje: 

- MUDr. František Čornej - všeobecný lekár pre dospelých 

- MUDr. Ľubica Dolgošová - detský lekár 

- MUDr. Ján Čurma - zubný lekár 

- Mgr. Erika Žužová  - lekáreň Akácia 

   

6.3.  Sociálne zabezpečenie 

Sociálne služby v obci zabezpečuje : 

- opatrovateľská služba 

- terénna sociálna práca /projekt 

 

6.4.  Kultúra 

 Spoločenský a kultúrny život v obci zabezpečuje najmä obecný úrad. Počas roka sme 

zorganizovali už tradične pre starších občanov obce akciu pri príležitosti mesiaca úcty k 

starším. Potešili sme aj najmenších obyvateľov našej obce, ku ktorým v decembri zavítal 

Mikuláš. 

 

6.5.  Hospodárstvo  

- predajňa stavebnín - Fedor 

- Súkromná predajňa potravín  SEM MIX – vlastník Ing. Jozef Semeš  

- Predajňa COOP Jednota 

- Kvetoslava Tokarová – predajňa potravín  
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- Milan Kister MK SERVIS 

- APD Malčice  

- Agroland s.r.o 

- Martin Makula – potraviny  

- MI a MI BAR 

-  

7. Informácia o vývoji obce z pohľadu rozpočtovníctva 

Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2022. 

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 ods. 7 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov. Rozpočet obce na rok 2022 bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný rozpočet bol 

zostavený ako prebytkový a kapitálový rozpočet ako vyrovnaný. 

 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2022.  

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 16.12.2021 uznesením č. 85/2021 

Rozpočet bol zmenený päťkrát: 

- prvá zmena schválená dňa 09.03.2022 uznesením č. 6/2022 

- druhá zmena schválená dňa 29.06.2022 uznesením č. 49/2022 

- tretia zmena schválená dňa 21.09.2022 uznesením č. 67/2022 

- štvrtá zmena schválená dňa 14.11.2022 uznesením č. 106/2022 

 

7.1 Plnenie príjmov a čerpanie výdavkov za rok 2022  

  

Schválený 

rozpočet  

 

 

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov/ 

čerpanie výdavkov 

k 31.12.2022 

% plnenia 

príjmov/ 

% čerpania 

výdavkov  

Príjmy celkom 1 916 772,00 2 319 371,00 2 313 294,47 99,73 

z toho :     

Bežné príjmy 1 900 772,00 2 064 341,00 2 058 440,23 99,71 

Kapitálové príjmy  0,00 3 280,00 3 280,00 100,00 

Finančné príjmy 0,00 235 750,00 235 574,24 99,92 
Príjmy RO s právnou  

subjektivitou 
16 000,00 16 000,00 16 000,00 100,00 

Výdavky celkom 1 916 772,00 2 213 493,00 2 209 080,29 99,80 

z toho :     

Bežné výdavky 698 845,00 911 134,00 907 392,50 99,58 

Kapitálové výdavky 0,00 73 220,00 73 040,14 99,75 

Finančné výdavky 69 088,00 80 300,00 79 808,65 99,38 
Výdavky RO s právnou 

subjektivitou 
1 148 839,00 1 148 839,00 1 148 839,00 100,00 

Rozpočet obce  0,00 105 878,00 104 214,18 x 
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7.2 Prebytok rozpočtového hospodárenia za rok 2022 

 

Hospodárenie obce   

Skutočnosť k 31.12.2022 v EUR   

Bežné  príjmy spolu 2 074 440,23 

z toho : bežné príjmy obce  2 058 440,23 

             bežné príjmy RO 16 000,00 

Bežné výdavky spolu 2 056 231,50 

z toho : bežné výdavky  obce  907 392,50 

             bežné výdavky  RO 1 148 839,00 

Bežný rozpočet 18 208,73 

Kapitálové  príjmy spolu 3 280,00 

z toho : kapitálové  príjmy obce  3 280,00 

             kapitálové  príjmy RO 0,00 

Kapitálové  výdavky spolu 73 040,14 

z toho : kapitálové  výdavky  obce  73 040,14 

             kapitálové  výdavky  RO 0,00 

Kapitálový rozpočet  -69 760,14 

Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu - 51 551,41 

Vylúčenie z prebytku 53 94,56 

Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu -105 445,97 

Príjmové finančné operácie  235 574,24 

Výdavkové finančné operácie   79 808,65 

Rozdiel finančných operácií 155 765,59 
PRÍJMY SPOLU   2 313 294,47 

VÝDAVKY SPOLU 2 209 080,29 

Rozpočtové hospodárenie obce  104 214,18 

Vylúčenie z prebytku 53 894,56 

Úprava hospodárenia o rezervný fond  50 319,62 

Upravené rozpočtové hospodárenie obce 0,00 

 

Schodok rozpočtu v sume 51 551,41 EUR zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) 

zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, upravený o nevyčerpané prostriedky zo ŠR 

a podľa osobitných predpisov v sume 53 894,56 EUR bol v rozpočtovom roku 2022 

vysporiadaný : 

- z finančných operácií 105 445,97EUR 

 

Schodok rozpočtu zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov sa upravuje - zvyšuje o : 
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a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté v 

predchádzajúcom rozpočtovom roku v sume 53 894,56. EUR, a to na : 

- prenesený výkon v oblasti školstva v sume 35 790,00 EUR 

- stravné pre deti v hmotnej núdzi v sume 12 379,90 EUR 

- miestne občianske poriadkové služby v sume 5 050,09 EUR 

- referendum v sume 674,57 EUR 

 

Zostatok finančných operácií v sume 104 214,18 EUR, bol použitý na: 

- vysporiadanie schodku bežného a kapitálového rozpočtu v sume 51 551,41 EUR 

- vysporiadanie nesprávneho účtovania školy v sume 53 894,56 EUR 

Na základe uvedených skutočností navrhujeme tvorbu rezervného fondu za rok 2022 vo výške 

0,00 EUR. 

 

7.3 Rozpočet na roky 2023 - 2025      

 Skutočnosť 

k 31.12.2022 

Rozpočet   

na rok 2023 

Rozpočet 

 na rok 2024 

Rozpočet 

 na rok 2025 

Príjmy celkom 2 313 294,47 2 018 898,00 2 161 415,00 2 377 955,00 

z toho :     

Bežné príjmy 2 058 440,23 2 002 898,00 2 145 415,00 2361 955,00 

Kapitálové príjmy 3 280,00 0,00 0,00 0,00 

Finančné príjmy 235 574,24 0,00 0,00 0,00 
Príjmy RO s právnou 

subjektivitou 
16 000,00 16 000,00 16 000,00 16 000,00 

 

 

 Skutočnosť 

k 31.12.2022 

Rozpočet   

na rok 2023 

Rozpočet 

 na rok 2024 

Rozpočet 

 na rok 2025 

Výdavky celkom 2 209 080,29 2 018 898,00 2 161 415,00 2 377 955,00 

z toho :     

Bežné výdavky 907 392,50 792 190,00 803 415,00 869 955,00 
Kapitálové výdavky 73 040,14 0,00 0,00 0,00 

Finančné výdavky 79 808,65 85 000,00 92 000,00 92 000,00 
Výdavky RO s právnou 

subjektivitou 
1 148 839,00 1 141 708,00 1 266 000,00 1 416 000,00 
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8. Informácia o vývoji obce z pohľadu účtovníctva za materskú účtovnú 

jednotku a konsolidovaný celok 

8.1 Majetok  

a) za materskú účtovnú jednotku 

Názov Skutočnosť 

k 31.12.2022 

Skutočnosť 

k 31.12.2021 

Majetok spolu 1 476 994,91 1 513 991,04 

Neobežný majetok spolu 1 392 798,59 1 413 804,37 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok 0,00 0,00 

Dlhodobý hmotný majetok 1 387 798,59 1 408 804,37 

Dlhodobý finančný majetok 5 000,00 5 000,00 

Obežný majetok spolu 83 510,63 99 788,98 

z toho :   

Zásoby 240,35 402,12 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 0,00 0,00 

Dlhodobé pohľadávky 0,00 0,00 

Krátkodobé pohľadávky  62 320,85 30 294,29 

Finančné účty  20 949,43 69 092,57 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0,00 0,00 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0,00 0,00 

Časové rozlíšenie  685,69 397,69 

 

b) za konsolidovaný celok 

Názov Skutočnosť 

k 31.12.2022 

Skutočnosť 

k 31.12.2021 

Majetok spolu 1 554 841,81 1 626 821,54 

Neobežný majetok spolu 1 387 798,59 1 408 804,37 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok 0,00 0,00 

Dlhodobý hmotný majetok 1 387 798,59 1 408 804,37 

Dlhodobý finančný majetok 0,00 0,00 

Obežný majetok spolu 166 357,53 217 142,64 

z toho :   

Zásoby 1 313,27 1 043,41 
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Zúčtovanie medzi subjektami VS 0,00 3 372,39 

Dlhodobé pohľadávky 0,00 0,00 

Krátkodobé pohľadávky  83 494,95 36 151,94 

Finančné účty  81 549,31 176 574,90 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0,00 0,00 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0,00 0,00 

Časové rozlíšenie  685,69 874,53 

 

8.2 Zdroje krytia  

a) za materskú účtovnú jednotku 

Názov Skutočnosť 

k 31.12.2022 

Skutočnosť 

k  31.12.2021 

Vlastné imanie a záväzky spolu 1 476 994,91 1 513 991,04 

Vlastné imanie  197 707,24 185 409,22 

z toho :   

Oceňovacie rozdiely  0,00 0,00 

Fondy 0,00 0,00 

Výsledok hospodárenia  197 707,24 185 409,22 

Záväzky 934 746,84 936 523,45 

z toho :   

Rezervy  2 040,00 2 040,00 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 20 003,75 58 472,30 

Dlhodobé záväzky 121 052,40 127 852,66 

Krátkodobé záväzky 285 115,33 342 676,19 

Bankové úvery a výpomoci 506 535,36 405 482,30 

Časové rozlíšenie 344 540,83 392 058,37 

 

b) za konsolidovaný celok  

Názov Skutočnosť 

k 31.12.2022 

Skutočnosť 

k  31.12.2021 

Vlastné imanie a záväzky spolu 1 554 841,81 1 626 821,54 

Vlastné imanie  79 878,35 198 638,90 

z toho :   

Oceňovacie rozdiely  0,00 0,00 

Fondy 0,00 0,00 

Výsledok hospodárenia  79 878,35 198 638,90 
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Záväzky 1 130 422,63 1 036 124,27 

z toho :   

Rezervy  2 040,00 2 040,00 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 77 297,80 58 472,30 

Dlhodobé záväzky 133 291,18 127 870,41 

Krátkodobé záväzky 411 258,29 442 259,26 

Bankové úvery a výpomoci 506 535,36 405 482,30 

Časové rozlíšenie 344 540,83 392 058,37 

 

8.3 Pohľadávky  

a) za materskú účtovnú jednotku 

Pohľadávky  Zostatok  

k 31.12 2022 

Zostatok  

k 31.12 2021 

Pohľadávky do lehoty splatnosti   92 576,41 56 624,92 

Pohľadávky po lehote splatnosti   0,00 0,00 

 

b) za konsolidovaný celok 

Pohľadávky  Zostatok  

k 31.12 2022 

Zostatok  

k 31.12 2021 

Pohľadávky do lehoty splatnosti   102 408,41 62 482,57 

Pohľadávky po lehote splatnosti   0,00 0,00 

 

8.4 Záväzky 

a) za materskú účtovnú jednotku 

Záväzky Zostatok  

k 31.12 2022 

Zostatok  

k 31.12 2021 

Záväzky do lehoty splatnosti   406 167,73 470 528,85 

Záväzky po lehote splatnosti   0,00 0,00 

 

b) za konsolidovaný celok 

Záväzky Zostatok  

k 31.12 2022 

Zostatok  

k 31.12 2021 

Záväzky do lehoty splatnosti   544 549,47 570 129,67 

Záväzky po lehote splatnosti   0,00 0,00 
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9. Hospodársky výsledok  za 2022 - vývoj nákladov a výnosov za materskú 

účtovnú jednotku a konsolidovaný celok 

a) za materskú účtovnú jednotku 

Názov Skutočnosť 

k 31.12. 2022 

Skutočnosť 

k 31.12.2021 

Náklady 1 024 921,31 924 520,46 

50 – Spotrebované nákupy 180 028,79 167 115,86 

51 – Služby 117 222,02 99 962,13 

52 – Osobné náklady 441 301,55 349 606,93 

53 – Dane a  poplatky 474,61 639,17 

54 – Ostatné náklady na 

prevádzkovú činnosť 

34 599,40 47 970,72 

55 – Odpisy, rezervy a OP 

z prevádzkovej a finančnej činnosti 

a zúčtovanie časového rozlíšenia 

142 298,93 136 525,35 

56 – Finančné náklady 19 111,02 18 864,00 

57 – Mimoriadne náklady 0,00 0,00 

58 – Náklady na transfery a náklady 

z odvodov príjmov 

89 884,99 103 836,30 

59 – Dane z príjmov 0,00 0,00 

Výnosy 1 077 134,57 963 085,65 

60 – Tržby za vlastné výkony a tovar 150,20 1 532,00 

61 – Zmena stavu 

vnútroorganizačných služieb 

0,00 0,00 

62 – Aktivácia 24 920,64 0,00 

63 – Daňové a colné výnosy 

a výnosy z poplatkov 

724 107,93 606 518,75 

64 – Ostatné výnosy 32 586,20 62 788,22 

65 – Zúčtovanie rezerv a OP 

z prevádzkovej a finančnej činnosti 

a zúčtovanie časového rozlíšenia 

2 040,00 2 040,00 

66 – Finančné výnosy 0,00 0,00 

67 – Mimoriadne výnosy 0,00 0,00 

69 – Výnosy z transferov 

a rozpočtových príjmov v obciach, 

VÚC a v RO a PO zriadených obcou 

alebo VÚC 

293 329,60 290 206,68 

Hospodársky výsledok 

/ + kladný HV, - záporný HV / 

52 213,26 38 565,19 
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Kladný hospodársky výsledok v sume 52 213,26 EUR bol zúčtovaný na účet 428 – 

Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov. 

 

b) za konsolidovaný celok 

Názov Skutočnosť 

k 31.12.2022 

Skutočnosť 

k 31.12.2021 

Náklady 2 285 617,07 2 001 709,25 

50 – Spotrebované nákupy 329 737,92 289 845,37 

51 – Služby 171 631,56 180 485,18 

52 – Osobné náklady 1 579 390,55 1 321 086,72 

53 – Dane a  poplatky 474,61 639,17 

54 – Ostatné náklady na 

prevádzkovú činnosť 

34 699,18 47 970,72 

55 – Odpisy, rezervy a OP 

z prevádzkovej a finančnej činnosti 

a zúčtovanie časového rozlíšenia 

142 298,93 136 730,19 

56 – Finančné náklady 19 884,32 19 251,90 

57 – Mimoriadne náklady 0,00 0,00 

58 – Náklady na transfery a náklady 

z odvodov príjmov 

7 500,00 5 700,00 

59 – Dane z príjmov 0,00 0,00 

Výnosy 2 206 771,76 2 040 274,44 

60 – Tržby za vlastné výkony a tovar 99 496,30 12 107,41 

61 – Zmena stavu 

vnútroorganizačných služieb 

0,00 0,00 

62 – Aktivácia 24 920,64 0,00 

63 – Daňové a colné výnosy 

a výnosy z poplatkov 

724 107,93 606 518,75 

64 – Ostatné výnosy 41 369,60 67 934,58 

65 – Zúčtovanie rezerv a OP 

z prevádzkovej a finančnej činnosti 

a zúčtovanie časového rozlíšenia 

2 040,00 2 040,00 

66 – Finančné výnosy 0,00 0,00 

67 – Mimoriadne výnosy 0,00 0,00 

69 – Výnosy z transferov 

a rozpočtových príjmov v obciach, 

VÚC a v RO a PO zriadených obcou 

alebo VÚC 

1 314 837,29 1 351 673,70 

Hospodársky výsledok 

/ + kladný HV, - záporný HV / 

- 78 845,31 38 565,19 

 



 18 

10. Ostatné  dôležité informácie  

10.1 Prijaté granty a transfery  

V roku 2022 obec a rozpočtová prijala nasledovné granty a transfery: 

Poskytovateľ Účelové určenie grantov a 

transferov 

Suma prijatých 

prostriedkov v EUR  

Regionálny úrad školskej správy Normatív ZŠ 922 712.00 

Regionálny úrad školskej správy Škola v prírode 3 150.00 

Regionálny úrad školskej správy Dopravné 14 221.00 

Ministerstvo financií SR Matrika 5 546.76 

Regionálny úrad školskej správy Výchova a vzdelávanie 23 174.00 

Regionálny úrad školskej správy Vzdelávacie poukazy 8 525.00 

Ministerstvo vnútra SR NP PRIM 63 340.55 

Regionálny úrad školskej správy Soc znevýhodnené prostredie 24 650.00 

Regionálny úrad školskej správy Asistenti učiteľa 24 756.00 

Regionálny úrad školskej správy Prostriedky POO 13 911.30 

UPSVaR Rodinné prídavky 604.52 

Regionálny úrad školskej správy Edukačné publikácie 6 937.00 

UPSVaR UPSVaR 11 852.66 

Ministerstvo vnútra SR TSP 47 304.12 

Ministerstvo vnútra SR MOPS 103 193.18 

Ministerstvo vnútra SR Ubytovanie odídencov 4 696.00 

DHZ DHZ 5 000.00 

UPSVaR Strava hmotná núdza 29 166.80 

Ministerstvo vnútra SR Co 133.67 

Ministerstvo financií SR Register adries 18.00 

Ministerstvo financií SR REGOB 499.95 

Ministerstvo financií SR Voľby a referendum 4 456.20 

UPSVaR Pomôcky HN 4 429.60 

Ministerstvo financií SR Refundácie  2 386.02 

Ministerstvo životného prostredia Životné prostredie 151.72 

 

Popis najvýznamnejších prijatých grantov a transferov: 

a) obec 

- Prenesený výkon štátnej správy – financovanie ZŠ 

- Podpora zamestnávania prostredníctvom UPSVaR 
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- Podpora stravovacích návykov v hmotnej núdzi prostredníctvom UPSVaR 

- Miestna občianska poriadková služba 

- Terénna sociálna služba 

 

10.2 Poskytnuté dotácie  

V roku 2022 obec poskytla zo svojho rozpočtu dotácie v zmysle VZN o poskytovaní dotácií 

z rozpočtu obce:  

Prijímateľ 

dotácie 

Účelové určenie dotácie Suma poskytnutých 

 prostriedkov v EUR 

TJ Malčice Činnosť 7 500,00 

10.3 Významné investičné akcie v roku 2022 

Najvýznamnejšie investičné akcie realizované v roku 2022: 

a) obec 

- rozšírenie detského ihriska 

- obstaranie kosačky 

- obstaranie autoplošiny a dopravného prostriedku 

- výstavba detského ihriska 

 

10.4 Predpokladaný budúci vývoj činnosti  

Predpokladané investičné akcie realizované v budúcich rokoch: 

a) obec 

- renovácia cintorína  

- kamerový systém v obci - obnova + natiahnutie optickej siete na obecný úrad  

- revitalizácia zelene pred obecným úradom 

- nákup traktorového prívesu a prívesného vozíka 

 

10.5 Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia  

Obec nezaznamenala žiadnu udalosť osobitného významu po skončení účtovného obdobia.  

 

10.6 Významné riziká a neistoty, ktorým je účtovná jednotka vystavená   

Obec v roku 2022 viedla súdny spor s bývalým starostom obce. V roku 2023 obec jeden spor 

vyhrala. Druhý súdny spor po vynesení pozitívneho verdiktu v prospech obce bol po odvolaní 

presunutý na krajský súd. 

 

Vypracoval: Ing. Matúš Karas                                       Schválil: Ing. Monika Hamzová, MBA 

 

V Malčiciach dňa 24.11.2023 


